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Schriftelijke vragen

ex Artikel 36 Reglement van Orde gemeenteraad Wassenaar


Datum 28 mei 2025 Datum verzending 17 juni 2025

Nummer vraag 381

Ons zaaknummer Z/25/100527 Portefeuillehouder Wethouder Koetsier

  Bijlage 1


Onderwerp Beantwoording schriftelijke vragen ex art. 36 RvO raadslid Van Deursen-Van

Gool inzake bestrijding Japanse duizendknoop


Geachte Raad,

Door raadslid Van Deursen-Van Gool van de VVD-fractie zijn op 28 mei 2025 vragen gesteld met betrekking tot bestrijding invasieve soorten (Japanse duizendknoop). De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

Vraag 1. Wat wordt er ondernomen om de groei van de duizendknoop tegen te gaan?

Antwoord 1. De duizendknoop wordt afgemaaid. Door de meldingen van inwoners en eigen waarnemingen te bundelen, kunnen wij gericht maaibeheer toepassen met het doel de plant uit te putten.


Vraag 2. Wat wordt gedaan om de duizendknoop uit te roeien?

Antwoord 2. Door gericht maaibeheer worden de wortels van de plant uitgeput en wordt verdere verspreiding voorkomen. Dit is een effectieve methode om de Japanse duizendknoop te bestrijden, zie bijlage 1.


Vraag 3. Kunnen inwoners een melding doen als zij in de buurt groei van duizendknoop zien zodat de gemeente in ieder geval op die plekken de duizendknoop weggehaald kan worden? En zo ja, waar kunnen de inwoners de melding doen?

Antwoord 3. Ja, bewoners kunnen een melding doen via de Buiten Beter-app (downloaden via de appstore) of via het KCC.
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Vraag 4. Kan het college toezeggen dat bij melding van duizendknoop er direct actie wordt ondernomen?

Antwoord 4. Ja, bij een melding of eigen waarneming wordt, er zo snel mogelijk actie ondernomen. Dit kan natuurlijk alleen bij meldingen in de openbare buitenruimte.


Vraag 5. Kan het college de voorlichting aan de inwoners over de duizendknoop vergroten zodat de inwoners het herkennen en weten welke actie zij kunnen ondernemen?

Antwoord 5. Inwoners kunnen zich op de hoogte stellen via de website van de gemeente Wassenaar: www.wassenaar.nl/japanse-duizendknoop. Hier staat ook beschreven wat een inwoner kan doen als hij/zij zelf Japanse duizendknoop in de tuin vindt.


Met vriendelijke groet,

het college van burgemeester en wethouders,


drs. A.P.A. Oostermeijer,

loco-gemeentesecretaris

drs. L.A. de Lange,

burgemeester


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.


http://www.wassenaar.nl/japanse-duizendknoop
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Bijlage 1. Toelichting bestrijding Japanse duizendknoop

Japanse duizendknoop

De Japanse duizendknoop komt al decennia lang voor in Nederland. Ook in Wassenaar komt de plant op diverse locaties voor. Door de geringe bestrijding van de plant is deze de laatste jaren aan een opmars bezig. Het is daarom noodzakelijk deze plant beheersbaar te houden en waar mogelijk definitief te kunnen bestrijden.

Wat doet de gemeente Wassenaar ?

We houden op een kaart bij op welke locaties de planten aanwezig zijn. Op de website van de gemeente is een webpagina ingericht: www.wassenaar.nl/japanse-duizendknoop

Op deze webpagina is informatie beschikbaar over de Japanse duizendknoop (herkennen en problemen), wat de gemeente doet aan bestrijding en wat de bewoners en bedrijven zelf kunnen doen aan bestrijding. Ook kan men een melding doen via de website of via het KCC op welke locatie men de plant heeft waargenomen. Op basis van deze informatie kunnen we de Japanse duizendknoop gerichter aanpakken.

Bestrijdingsmethode gemeente

In Nederland worden verschillende bestrijdingsmethoden toegepast. Stichting Probos heeft onderzoek gedaan naar acht verschillende methoden, namelijk: afdekken, intensief maaibeheer, chemisch, Ultima, handmatig uittrekken, afgraven en begrazing. De conclusie is dat afgraven de meest effectieve methode is. Deze methode is ook verreweg de duurste en kan vaak niet worden toegepast vanwege obstakels (bijvoorbeeld door bomen, stuiken, bebording of banken). De andere methoden veroorzaken allen een verminderde groei. Het inzetten van intensief maaibeheer (het uitputten van de wortel) en chemische bestrijding zijn geschikte methoden om toe te passen in het openbaar groen. De gemeente Wassenaar gebruikt geen chemische bestrijdingsmiddelen meer toe te passen. Deze methode valt dan ook af.

Daarom maaien we – op de locaties die bekend zijn bij de gemeente – maandelijks in het groeiseizoen de planten af. Dit maaisel wordt verzameld en afgevoerd naar een erkende eindverwerker. Door het herhaaldelijk afmaaien van de Japanse duizendknoop wordt de plant uitgeput en wordt verdere verspreiding voorkomen.


http://www.wassenaar.nl/japanse-duizendknoop

